
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

  DETERMINAZIONE N. 24
  Data di registrazione 21/01/2014
  

Oggetto : 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L’ESAME DELLE OFFERTE 
PERVENUTE A SEGUITO DELLE GARE INFORMALI PER 
L’AFFIDAMENTO IN ECONOMIA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO 
DEI LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLA 
PALLAVICINO SECONDO STRALCIO FUNZIONALE “OPERE EDILI E 
DI PAVIMENTAZIONE ESTERNA” E “OPERE DA MARMISTA”  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATE: 
a) la determinazione a contrattare n. 492 del 23/12/2013 con la quale è stato determinato di 

provvedere all’affidamento dei lavori di restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino 
secondo stralcio funzionale – opere edili e di pavimentazione esterna – in economia 
mediante cottimo fiduciario, con le modalità previste dall’art. 125.8 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m., e nel contempo sono stati approvati la lettera di invito e l’elenco delle ditte da invitare 
alla gara informale; 

b) la determinazione a contrattare n. 493 del 23/12/2013 con la quale è stato determinato di 
provvedere all’affidamento dei lavori di restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino 
secondo stralcio funzionale – opere da marmista – in economia mediante cottimo 
fiduciario, con le modalità previste dall’art. 125.8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., e nel 
contempo sono stati approvati la lettera di invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara 
informale; 

RILEVATO: 
-  che il giorno 20/01/2014 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 

relative alla gara informale di cui al precedente punto a); 
-  che il giorno 21/01/2014 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 

relative alla gara informale di cui al precedente punto b); 
e che pertanto, al fine di provvedere all’espletamento delle procedure per l’esame delle stesse, si 
rende necessario provvedere alla nomina della commissione di gara; 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della commissione per l’esame delle offerte 
pervenute a seguito delle gare informali per l’affidamento dei lavori in oggetto (opere da 
marmista e opere edili e di pavimentazione esterna), che sarà così costituita per entrambe le 
gare: 
- presidente: geom. G. Roberto Dejana, Istruttore Direttivo Tecnico Area 5; 
- verbalizzante: geom. Francesca Ziliani Istruttore Ufficio Tecnico Comunale; 
- componente: dott.ssa Giovanna Barabaschi Istruttore Ufficio Contratti; 
VISTI: 
- l’art. 14 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 

deliberazione consiliare n. 10/2009 e s.m.; 
-  il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato 
prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 1, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROVVEDERE, per tutto quanto esposto in premessa, alla nomina della commissione 

per l’esame delle offerte pervenute a seguito delle gare informali per l’affidamento in 
economia mediante cottimo fiduciario dei lavori di restauro e riuso delle scuderie di Villa 
Pallavicino – opere da marmista – e – opere edili e di pavimentazione esterna - , che sarà così 
composta per entrambe le gare: 
- presidente: geom. G. Roberto Dejana, Istruttore Direttivo Tecnico Area 5; 
- verbalizzante: geom. Francesca Ziliani Istruttore Ufficio Tecnico Comunale; 
- componente: dott.ssa Giovanna Barabaschi Istruttore Ufficio Contratti; 

2. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

RENDE NOTO 
 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
       

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
21/01/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Geom. Roberto Dejana    

 


